
          D.D.G. n.

UNIONE EUROPEA REPUBBLICA ITALIANA
   Fondo Europeo Sviluppo Regionale

                                                REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 4.S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print”

IL DIRIGENTE GENERALE

PO FESR 2014 2020 – Azione 3.4.2 -  Decreto di  revoca per rinuncia dell’aiuto concesso in regime “de
minimis”, con restituzione dell’anticipazione e riduzione dell’impegno n.  183/2023 assunto con DDG n.
1802/4.S  del  19/10/2018  Impresa  “Fratelli  Bacchi  Sas  di  Bacchi  Francesco”,  P.  Iva  n.  04289890826 -
Progetto n. 183900010313 - Posizione n. 12- CUP G86J18000030004 - Codice Caronte SI_I_19187  - Capitolo
742884 - SIOPE U.2.03.03.03.999 - Es. fin. 2024.

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) n.  5904 del 17 agosto

2015 che ha approvato la partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) al
cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione e  sul
Fondo europeo per  gli  affari  marittimi e  la  pesca,  e  che abroga il  regolamento (CE)  n.
1083/2006 del Consiglio;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  8  dicembre  2013  relativo
all’applicazione  degli  artt.  107  e  108  del  Trattato  agli  aiuti  d’importanza  minore  (“de
minimis”) pubblicato in GUCE L 352 del 24 Dicembre 2012;

Vista la  Delibera di  Giunta Regionale n.  267 del  10/11/2015 avente per oggetto P.O. F.E.S.R.
Sicilia 2014-2020 Decisione C (2015) 5904 del 17/8/2015 Approvazione definitiva;

Vista la Delibera di giunta Regionale n. 267 del 27/7/2016, avente per oggetto “P. O. F.E.S.R.
Sicilia 2014-2020 ripartizione delle risorse del  Programma per Centri  di  responsabilità e
obiettivi tematici. -Approvazione;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  290  del  09/08/2016  avente  per  oggetto  il
Programma Regionale per l'Internazionalizzazione - PRINT - Piano di azione 2016/2018 –
Approvazione;

Vista la Delibera di Giunta n. 382 del 12 settembre 2017 “Documento requisiti di ammissibilità e
criteri di selezione del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 - Modifica azioni 3.4.1 e 3.4.2;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  358/2019  con  cui  è  stato  adottato  il  Programma
Operativo FESR Sicilia 2014/2020 modificato, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e Decisione C(2019) 5045 final del 28 giugno
2019;

Vista la Delibera di Giunta n. 369 del 12 ottobre 2018 “P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 – Modifiche
-  Approvazione  con  cui  è  stato  modificato  il  tasso  di  cofinanziamento  comunitario  del
Programma;

Visto il D.D.G. n. 2925/4.S del 21 dicembre 2017 con cui è stato approvato l’avviso pubblico con
procedura valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.4.2;

1

serafina.siragusa
Casella di testo
1607/4.S DEL 18/07/2024 PALERMO



Visto il D.D.G. n. 91/4.S del 26 gennaio 2018 con il quale si è ritenuto opportuno apportare delle
modifiche all’avviso 3.4.2;

Viste le istanze presentate a seguito dell’avviso pubblico con procedura valutativa a sportello
sulla linea d’azione 3.4.2;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  435  del  13/02/2023,  con  cui  è  stato  conferito  al  dott.  Carmelo  Frittitta
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta
DGR n. 76 del 10/02/2023;

Visto il D.D.G. 2201 del 07/12/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Gabriella Iannolino
l’incarico  di  dirigenza  del  Servizio  4S  “Internazionalizzazione,  Attività  Promozionale  e
PRINT”;

Visto il D.D.G. n. 1381/UMC del 13/09/2018 registrato dalla Corte dei Conti Reg. 1, foglio 190 del
l’11.10.2018 con il quale è stata adottata la pista di controllo riguardante l’azione 3.4.2;

Visto il D.D.G n. 3311/S8 e ss.mm.ii, UMC del 5/11/2019 registrato alla ragioneria al n.1612 del
14/11/2019 con il quale è stata modificata la pista di controllo riguardante, tra le altre,
l’azione 3.4.2;

Visto il D.D. n. 2264/2017 del 08/11/2017 del Ragioniere Generale con il quale è stato istituito il
Cap.  n.  742884  Cod.  finanziario  U.2.03.03.03999  per  la  somma  complessiva  di  €
16.013.724,00  di  cui  €  6.056.862,00  spendibili  nell’esercizio  finanziario  2018  ed  €
6.056.862,00 spendibili  nell’esercizio finanziario 2019 per l’azione 3.4.2.  del  P.O.F.E.S.R.
Sicilia 2014/2020;

Visto il  D.D.G.  n.  1802/4.S del  19/10/2018  con il  quale è stato concesso in  via  provvisoria  il
contributo in  favore delle  imprese che hanno presentato istanza di  partecipazione alle
agevolazioni di cui all’azione 3.4.2. del P.O. F.E.S.R. Sicilia 2014-2020 indicate nell’allegato 1
che, costituisce parte integrante del predetto decreto;

Considerato che  tra  le  imprese  beneficiarie  elencate  nella  tabella  1  del  D.D.G.  n.  1802/4.S  del
19/10/2018  risulta la società “Fratelli Bacchi SAS di Bacchi Francesco“ con sede legale in
Partinico, Via Randazzo n.7,  P. Iva n. 04289890826 , SI_01_19187 , Cor Rna 648233 - alla
quale è concesso un contributo pari ad € 100.000,00;

Visto         il DDG n. 869/4S del 11/03/2019, con il quale è stata approvata la convenzione stipulata
con l’impresa Fratelli Bacchi sas di Bacchi Francesco con sede in Partinico (Pa) ;

Visto il D.D.S. n.3438 del 12/11/2019 con il quale, nei confronti dell'impresa FRATELLI BACCHI
S.A.S. DI BACCHI FRANCESCO, è stata autorizzata la liquidazione della somma complessiva
di € 40.000,00 (quarantamila/00) a titolo di anticipazione, pari al 40,00% del totale delle
agevolazioni  richieste,  gravante  sull’impegno  assunto  con  D.D.G.  n.  1802/4.S  del
19/10/2018 sul  Capitolo  di  spesa  n.  742884 del  bilancio  della  Regione  Siciliana  codice
U.2.03.03.03999 esercizio finanziario 2019;

Visto il mandato di pagamento n. 10 del 18/11/2019 con il quale è stata pagata la somma com-
plessiva di  € 40.000,00 (quarantamila/00) a titolo di  anticipazione a favore dell'impresa
FRATELLI BACCHI S.A.S. DI BACCHI FRANCESCO;

 Preso atto che l’impresa  FRATELLI BACCHI S.A.S. DI BACCHI FRANCESCO progetto n.  183900010313
(pos.  12)con pec del 30/01/2020, assunta al protocollo del Servizio 4 al n. 5292 in data
30/01/2020,  e  successiva pec del  18/03/2020 assunta al  protocollo del  Servizio 4 al  n.
15097 del 25/03/2020, ha manifestato la volontà di rinunciare alla prosecuzione del pro-
getto, chiedendo nel contempo di provvedere alla cancellazione dal Registro Nazionale de-
gli Aiuti del contributo già concesso, dichiarando altresì la volontà di provvedere alla imme-
diata restituzione dell’anticipo percepito, con le modalità indicate da questa Amministra-
zione;

Ritenuto pertanto, di dover procedere all’esclusione dall’elenco dei beneficiari dei contributi di cui al
D.D.G. n. 1802/4.S del 19/10/2018 la ditta FRATELLI BACCHI S.A.S. DI BACCHI FRANCESCO
progetto n. 183900010313 (pos. 12), alla revoca dell’anticipazione concessa, alla cancella-
zione dell’aiuto dal R.N.A. e contestualmente al recupero delle somme erogate sulla base
del D.D.S. n. 3438 del 12/11/2019;

Ritenuto di  dover  provvedere  al  recupero  dell’anticipazione  già  erogata  con  D.D.S.  n.  3438  del
12/11/2019 e, altresì, di accertare in entrata la somma di € 43.145,31 così suddivisa:

2



- € 37.600,00 nel capitolo 7710 capo XIII “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di
somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  imprese  relative  ad  assegnazioni
extraregionali” - codice gestionale E.3.05.02.03.005;
-  € 2.400,00 nel capitolo 7194 capo XIII  “Entrate da rimborsi,  recuperi e restituzioni di
somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  imprese  relative  ad  assegnazioni
extraregionali” - codice gestionale E.3.05.02.03.005;
-  € 3.145,31nel  capitolo 2648 capo XIII  “Interessi  legali  dovuti su crediti della Regione”
codice Gestionale: E.3.03.03.99.999; calcolati dal 18/11/2019 (data mandato n. 10/2019)
fino al 31/07/2024, oltre spese ed ulteriori interessi legali che matureranno sino alla data
dell’effettivo soddisfo oltre gli interessi maturandi ed alle spese occorrende sino alla data
del soddisfo;

Visto l’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, nonché gli artt.
26 e 27 del D.lgs n. 33 del 2013, che prevedono la pubblicazione sul sito della Regione
Siciliana dei decreti dirigenziali;

Visto il D.Lgs. nr. 158 del 27/12/2019 – Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli
e in particolare l’art.6 comma 1, che modifica le disposizioni del  D.lgs.  nr.  200/1999 in
materia di controlli della Corte dei conti,

Viste le Leggi Regionali n. 1 e n. 2 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale pe ril triennio
2024 – 2026” e “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026”
(S.O. GURS n. 4 del 20 gennaio 2024 – Parte I);

Considerato che l’importo di cui sopra dovrà essere versato entro e non oltre 30 giorni dalla notifica del
presente decreto con l’onere di trasmettere copia delle quietanze di versamento a questo
Servizio.

Su proposta del Servizio 4S “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print”

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni sopra esposte, a parziale modifica del D.D.G. n. 1802/4.S del 19/10/2018, la società
“Fratelli  Bacchi  SAS  di  Bacchi  Francesco“  con  sede  legale  in  Partinico, Via  Randazzo  n.  7,  P.  Iva  n.
04289890826, progetto n. 183900010313 (pos. 12) codice caronte  SI_01_19187 , Cor Rna 648233 - PRATT
748,  è ritenuta rinunciataria del beneficio di cui sopra ed è esclusa dall’elenco delle istanze ammesse al
finanziamento  ed  elencate  nell’allegato  1  che  costituisce  parte  integrante  ed  inscindibile  del  presente
provvedimento.  Si  dispone,  pertanto,  la  revoca  totale  dell’aiuto  per  l’importo  di  €  100.000,00
(centomila/00), Cap. 742884, Codice gestionale n. U.2.03.03.03999 - esercizio finanziario 2024.

Art. 2

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, nell’ambito del PO
FESR  Sicilia  2014/2020,  Azione  3.4.2,  progetto  n.  183900010313  denominato  “Promozione  Usa”,  CUP
G86J18000030004, Codice Caronte SI_1_19187, codice RNA 648233, CoVar 291107, PRATT 748, è ingiunto
di pagare il complessivo importo di  € 43.145,31 –  di cui € 40.000,00 per sorte capitale ed € 3.145,31per
sorte interessi,  calcolati dal 18/11/2019 (data mandato n.  10/2019) fino al  31/07/2024, oltre spese ed
ulteriori  interessi  legali  che matureranno sino alla data dell’effettivo soddisfo,  senza capitalizzazione,  al
tasso  legale  vigente  tempo  per  tempo,  oltre  gli  interessi  maturandi  ed  alle  spese  occorrende -  con
avvertimento  e  diffida  che  in  mancanza  dell’integrale  pagamento  si  procederà  al  recupero  coattivo
mediante iscrizione a ruolo ai sensi del D.Lgs 26 febbraio 1999, n. 46 e ss.mm.ii,

Art. 3

3



Al fine di evitare il recupero coattivo, il pagamento potrà essere effettuato mediante IBAN: IT 87 K 02008
04625 000106958604 (SC 311) conto ordinario di Tesoreria intrattenuto da Questo Dipartimento presso il
Tesoriere UNICREDIT della Regione Siciliana – Palermo.
Copia della quietanza del bonifico, a dimostrazione dell’avvenuto pagamento, andrà trasmessa, entro 5
giorni dal pagamento all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive – Dipartimento Attività Produttive,
Servizio  4  -  Internazionalizzazione,  Attività  Promozionale  e  Print  –  mediante  la  seguente  PEC:
dipartimento.attivita.produttive@certmail.regione.sicilia.it

Art. 4

In applicazione dell’art. 53 del Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118, è accertata in entrata del
Bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2024 la somma di €. 43.145,31 per sorte capitale
comprensiva di interessi legali alla data presunta di restituzione del 31.07.2024,  oltre gli interessi legali
maturandi  ed  alle  spese  occorrende  sino  alla  data  dell’effettivo soddisfo,  così  suddivisa  sui  capitoli  di
seguito riportati:

- € 37.600,00 sul capitolo 7710 capo XIII “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute  o  incassate  in  eccesso  da  imprese  relative  ad  assegnazioni  extraregionali”  -  codice  gestionale
E.3.05.02.03.005;
-  € 2.400,00 sul capitolo 7194 capo XIII “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o
incassate  in  eccesso  da  imprese  relative  ad  assegnazioni  extraregionali”  -  codice  gestionale
E.3.05.02.03.005;
- € 3.145,31nel capitolo 2648 capo XIII “Interessi legali dovuti su crediti della Regione” codice Gestionale:
E.3.03.03.99.999, calcolati dal 18/11/2019 (data mandato n. 10/2019) fino al 31/07/2024, oltre spese ed
ulteriori interessi legali che matureranno sino alla data dell’effettivo soddisfo oltre gli interessi maturandi
ed  alle  spese  occorrende,  con  avvertimento  e  diffida  che  in  mancanza  dell’integrale  pagamento  si
procederà al recupero coattivo mediante iscrizione a ruolo ai sensi del D.Lgs 26 febbraio 1999, n. 46 e s.m.i.

Art. 5

Si avverte che, in assenza di pagamento delle somme intimate entro e non oltre il termine di cui sopra, o
non comprovate secondo le indicazioni espresse, si procederà al recupero forzoso mediante iscrizione a
ruolo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del D. Lgs 46/1999 e s.m.i.

Art. 6

E’  ridotto,  per  l’esercizio  finanziario 2024  l’impegno  n.  183/2023  per  €.  60.000,00  di  cui  al  D.D.G.  n.
1802/4.S del 19/10/2018 – capitolo 742884 – cod U.2.03.03.03.999, relativo all’impresa “ Fratelli Bacchi SAS
di Bacchi Francesco“ progetto n. 183900010313 (pos. 12).

Art. 7

Si dispone la cancellazione totale dell’aiuto riportato nel registro nazionale, fatta salva la restituzione della
quota di anticipazione pari ad € 40.000,00 (quarantamila/00).

Art. 8

Si dispone la chiusura dell’operazione identificata con Progetto n. 183900010313 - Posizione n. 12- CUP
G86J18000030004 - Codice Caronte SI_I_19187.

Art. 9

La somma di €. 43.145,31 diverrà esigibile nell’esercizio finanziario 2024.

Art. 10

4



Avverso il  presente provvedimento è possibile ricorrere all’Autorità giudiziaria ordinaria competente, ai
sensi degli artt. 3 e 4 del R.D. n. 639/1910 così come modificato dal D.Lgs 150/2011 art. 32 e ss.mm.ii.

        

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9
della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato per esteso e con valore di notifica, sul sito
internet della regione siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art.
98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 e come stabilito dall’art 26 del D.lgs n 33 del 14.03.2013 .

     

                     Il Funzionario
                   Luisa Manfrè
          firma autografa sostituita a   mezzo stampa
       ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n. 39/93

                       La Dirigente del Servizio 4.S                                                                   
                            Gabriella Iannolino                                                                                   Il Dirigente Generale

                                       Carmelo Frittitta
  

5


	REGIONE SICILIANA
	Art. 1
	Art. 2


		2024-07-16T10:55:51+0200
	GABRIELLA IANNOLINO


		2024-07-18T11:22:51+0200
	CARMELO FRITTITTA




